Ecclesiae typus.

quod ambulat ingredi. Christi tamen vultu. Z. cellas. amamus die, ide quicqu nostras ille passum p. vsq. di. enim m. care, & vix fr. lorum, memor. vnum suam. Ca. Casia. suerit. untur. animis nauim. hic ab. diuina. corrup. nobis m. Et hoc. dibus s. cum im. motus. atur, & illic Ch. ma aff. stitue. stum su. puxer. omnem suo gra. scriptur.

usq[ue] perueniat, saluus erit. Et ut inter scopulos & Charybdes defluens nauicula multos quidem assultus sustinet, procedit tamen & tandem in portu recipitur: Ita singuli credentes per singula momenta ad uitae suae meta[m] contendunt, quam tandem feliciter attingent, etsi omnes vires suas contra illos facan[tes] proferat. Neq[ue] interea periclitantibus deest Christus, quemadmodum tertia huius historiae parte admo[n]emur.

Sequitur enim quid is fecerit. Vbi primò repeti debet, quòd in monte orauit. Addit Marcus, quòd suos periclitantes viderit. Tandem quarta noctis vigilia ad illos venit aquis & fluctibus inambulans: & primò quidem se praeterire velle simulat, mox autem discipulis appropinquans nauim ingreditur, & omni periculo eos liberat. Concurrunt hìc multa simul, quae & bonitatem & potentiam Christi nobis ob oculos statuant. Bonitatis & paternae providentiae est, quòd licet absq[ue] corpore, suos tamen respicit, quòd ipsorum causam apud patrem agit, quòd vbi satis exercitatos viderit illis opem ulit. Diuinae autem virtutis & potentiae est, quòd per medios ventorum vndiq[ue] concurrentium procellas aquis inambulat, & terrae solidae, adeoq[ue] ventos simul & fluctus sub pedibus calcatur. Transferamus ista ad nostram institutionem atq[ue] consolationem. Nam ut Paulus ait, Christus heri & hodie idem est etiam usq[ue] in secula. Videt ergo etiam nunc ex alto nos in hoc seculo laborantes, nec quicquam illo inficio nobis accidit. Imò ut Psal. 56. docet, fugas nostras ille numerat, & lachrymas nostras in suis rationibus ascribit. Fieri enim non potest, ut membra sua caput ignoret, aut bonus ille pastor oves suas securè negligat. Neq[ue] tamen videt modò & nouit nos, verum etiã apud patrem suum pro nobis intercedit, cum sacerdos & aduocatus sit noster. Et quàmuis opem promissam aliquòd usq[ue] differat, suo tamen tempore adest, & se omni aduersaria potestate superiorè esse ostendit. Quia enim mundi nuius principem iam olim deuicit, facile illi est tyrannos quosuis sub pedibus suis calcare, & ut Psal. 91. dicitur, super aspides & basiliscos incedere, deniq[ue] omnium eorum conatus atq[ue] vires frangere, qui se illi opponere, aut ecclesiam eius infestare audent. Exempla sunt omnium seculorum, quibus hoc demonstrari poterat: sed cum multa quotidie fiant, quae his fidem faciunt, illis commemorandis abstinere. Nos potius vsu[m] istorum omnium diligenter obseruemus, ut inter pericula in vnum Christum intenti, quosuis assultus fortiter sustineamus, neq[ue] de eius fide dubitemus, qui opem suam nobis toties pollicitus est atq[ue] praestitit.

Ceterum ad discipulos redeamus, qui Christo viso timuisse, & praeter metu exanimasse dicuntur. Causa terroris tanti est, quòd se spectrum videre putant, qualia multa nauigantibus occurrere consueuerunt. Itaq[ue] iam sibi cum malis spiritibus quoq[ue] negotium fore arbitrati, metu eiusmodi corripuntur. At non diu suspensus tenet Christus, sed illos alloquens se adesse testatur, & timorem omnem animis illorum eximit. Quare qui prius metu tantum non exanimati fuerunt, nunc illum libenter in nauim recipiunt. Quo facto mox quiescit ventus, & nauis illico ad terram appulit, quae longius adhuc absuerat, cum ad illos Christus venisset. Quòd ipsum quoq[ue] non caret miraculo, & nouum est diuinae in illo virtutis indicium. Obseruemus autem hoc loco, quanta sit nostra infirmitas & ingenij corruptio, quando Christum se nobis offerentem non possumus agnoscere, nisi per verbum suum ille se nobis manifestet. Imò nisi in hoc nobis ille loquatur, terrorè incurrit quaecunq[ue] alia in ipso videmus. Fuit hoc in externis, quando aduersus impios hostes iudicia sua profert, & tyrannos debellat, subq[ue] pedibus suis regna calcare & euertere incipit. Tunc enim nouo metu pij quoq[ue] corripuntur, & sibi etiã cum impijs perendum esse putant. At si illum in euangelio loquentem audiant, mox horribiles illos motus sibi minime formidandos esse discunt, quando illi facile est suos eueri, etiamsi terra loco moueatur, & montes in medio maris nutent. Vnde Psal. 46. Idem in religione etiam fieri solet. Nam si illic Christum sine verbo consideraremus, vel terrificata vel contèpta erunt illius omnia. Aut enim infirma assumptae humanitatis condicio illum nobis despectum reddit, aut maiestatis ipsius diuinae & iustitiae consideratio facit, ut illum nihil ad nos pertinere arbitremur. Hinc est, quòd multi hodie Christum sibi fingunt terribilem planè & fulmine semper armatum, qualem Iouem suum olim poeta depinxerunt: & ideo nouis mediatoribus & aduocatis sibi apud illum opus esse arbitratur: in quos cum omnem Christi honorem transferant, illum quasi spoliatū redemptoris & mediatoris officio, simul è suo gradu improbe deiciunt. Nos verò non ex nostro cerebro Christum nobis fingamus, sed qualem scripturae proponunt amplectemur, & semper in auribus nostris sonent promissiones euangelicæ, qui

Discipuli viso
Christo timens.

bus se nobis seruatores offert, & ad se venientibus salutem plenā atq; perfectam pollicetur. Impi-
 mis verò, cum pericula instant, de Christo ad nos recipiendo & nobiscum retinendo cogitemus; nos
 eorum consilia audiamus, qui vt mundi pacem & amicitia redimant, Christum cum euangelio
 explodunt, & ex eo sibi omnia rura pollicentur. Sed accidit illis quod sine arte nauigantibus acci-
 dere solet, qui saepe procella subitò exorta à portu in medios maris fluctus reijciuntur, quando iam
 se in tuto fore putabant. At qui illum retinent, & hunc rerum suarum omnium ducē obseruant, ip-
 se in tuto fore putantur, & hunc rerum suarum omnium ducē obseruant, ip-
 leuia sunt pericula, quae alijs grauissima videntur, & ijdem mox ab illo in tutissimū vere tranqui-
 litatis portum deducuntur, vbi extra omne periculum constituti, pacem certam & viā presen-
 inueniunt. Primò enim cum Deo patre suos in gratiam ille reducit, & pacem cōscientiarum sanctae,
 quae in medijs quoq; afflictionibus incōcussa manet, & proinde omnē huius mundi intellectū superat,
 Deinde huius etiā seculi ventos & fluctus componit, ne ulterius quam ipsi visum est, progrediantur.
 Tandem verò suos in aeternae felicitatis portum recipit, & sibi coheredes facit eos, qui periculum
 & crucis ipsius socij fuerunt. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum, Amen.

H O M I L I A XLIX.

Postero die turba, quae stabat trās mare, ut uidit quòd nauis alta
 nō fuisset illic, nisi una illa, in qua descenderant discipuli eius, et quòd
 non ingressus esset Iesus cum discipulis in nauim, sed soli discipuli eius
 abiissent: alta uerò nauiculae à Tiberiade uenissent propè locum, ubi
 comederāt panem, postquam Dominus gratias egisset: Cūm (inquam)
 uidisset turba, quòd Iesus non esset illic, neque discipuli eius, conscen-
 derunt ipsi quoq; nauiculas, & uenerunt Capernaum, quærentes Ie-
 sum. Et inuento eo trans mare, dixerunt ei: Rabbi, quādo huc uenisti?
 Respondit eis Iesus, & dixit: Amen amen dico uobis, quæritis me, nō
 quia uidistis signa, sed quia comedistis ex panibus istis, et saturati estis.
 Operemini non cibum qui perit, sed cibum illum qui permanet in ui-
 tam eternam, quē filius hominis dabit uobis: hūc enim Pater obigna-
 uit, Deus.

Vidimus hucusq; duo eximia signa Iesu Christi, quibus docuit, se uerum esse humani generis ser-
 uatorem, qui in se credētib; nihil desieri patiatur, & eosdem inter pericula quæuis atq; omni-
 generis afflictiones fideliter defendat atq; conseruet. At quia hæc in illo pauci uere agnoscent, scri-
 tur deinceps concio, seu potius disputatio publica, qua quid in se quæri debeat docet, & inde occasio
 sumpta, vniuersam nostrā salutis rationem diligēter & absolute tradit. Estq; hæc vna ex præcipuis
 actionibus Christi, quas Ioannes describit, cū à reliquis certo spiritus sancti consilio præsentis præ-
 sideret. Quare in illius consideratione nos diligēter versari oportet, vt ad nos transieramus, quæ
 in hac ad nostram institutionem & consolationem facere possunt. Sunt autem loci presentis præ-
 dua. Prima occasionem, altera summam vel propositionem totius disputationis continet.

Populus Chri-
 stum quærit &
 sequitur.

Occasionem toti negotio præbuit præposterum populi studium, qui miraculo in quinque panibus
 edito excitatus, ad Christum denuo confluxi. Est autem in huius descriptione diligens admodum
 Ioannes, vt horum exemplo ipsi etiam instituantur. Quia tamen hyperbato longiori uicitur, præter
 ordinem huius negotij summam comprehendisse, qui est eiusmodi. Cū quinque millia uirorum
 miraculose Christus panisset, mox postera die ingens hominum turba illic rursus conuenit, ubi mira-
 culum editum fuerat. Causa huius concursus est, quòd Christum discipulos quidem nauigio præmi-
 tere, ipsum uerò illic substituisse uiderent, neq; aliam uiderent nauim, qua discipulos ille sequi possent.
 Sperant ergo se illum in eodem loco adhuc inuenturos esse, & idcirco illuc in tanto studio contendunt.
 At qui spe sua frustrantur quidem, non tamen hoc ipsorum studium omni fructu caret. Cū enim
 Christum illic non inueniant, nauigio autē illum non traiecisse sciant, de miraculo admonentur, quòd
 ipsum in transitu maris edidisse ueri audiuiimus. Nam etsi discipulis potissimum diuinam suam præ-
 sentiam

veniam Christum eo facto manifestare voluerit, hanc ipsam tamen reliquo etiam populo voluit innotescere, quo plures in ipsius cognitione & vera fide confirmarentur. Quae etiam causa est, quod illius facta Evangelista ex spiritus suggestione descriperunt, ut posteri quoque ex illis veram ipsius cognitionem percipiant. Nostrum ergo fuerit hac eius bonitate recte uti, ne istis (de quibus hic agitur) ignaviores deprehendamus, quos ventris studium excitare potuit, ut illum magno ardore sequantur. Nam cum illum ex ijs locis discessisse, interea autem nauculas plures à Tiberiade illuc convenisse videant, mox illis consensu Capernaum contendunt, & illic inuentum quando eò venerit, interrogant. Fuit autem questio hac puerilis quidem & inutilis (quod Cyrillus quoque annotavit) attamen nostrae institutioni servit exemplum hoc, ut discamus, ubi & quomodo Christus quari debeat. Quarum isti quidem Christum illic loci, ubi miraculum ingens fuerat editum: non autem illi loco Christum & diuinam eius virtutem astringunt, sed ubi illum aliò profectum vident, eò se conferunt, quò ipsum abijisse audiebant. Et hoc quidem rectissime faciunt, licet carnis affectus concurrat, quo hoc illorum studium corrumpatur. Sunt ergo imitandi nobis, ut Dei gratiam aut Christi meritum locis certis alligemus, aut ex signis, quae olim facta sunt, colamus Christum semper illic praesentem adesse, ubi aliquando sese manifestavit, aut beneficium aliquod singulare aliquibus contulit. Neque enim certis locis concluditur Dei gratia, quam immensam & infinitam esse constat: neque meritum Christi alicui loco astringi debet, quod ille per Evangelij praedicationem omnibus offert, & quod ubique terrarum fide percipi potest. Quarendus ergo est, ubi illum nobis scriptura monstrat. At quoad corpus, in caelum ille ascendit videntibus discipulis, & ascensionis illius testes sunt angeli, qui reditum eius nullum alium quam visibilem pollicentur, quem in novissimo die futurum scimus. Quoad meritum verò & gratiam atque diuinam virtutem, illis se praesentem promittit, qui in eius nomine conveniunt, verbum eius attendunt & patrem ex vera fide invocant. Imò singulis credentibus semper adest, quatenus praesentia eius illis opus est: quia ad singulos pertinet promissio: Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi. His ergo studiis intenti sumus, & ubique nobis praesens erit Christus, & suae gratiae consortes faciet. Consultantur his non modo superstitiosi illi, qui peregrinationes religionis ergo suscipiunt, & non sine periculo per terras & maria Christum in infelici & misera Palestina quaerunt, quem domi inuenire poterant, si in verbo suo loquentem audirent: verumetiam insolentes illi fidei dominatores, qui ecclesiam certis locis astringunt, & ad Romam suam omnes respicere cogunt, qui ecclesiae membra dici atque haberi volunt. Nam ut omnia illis demus, quae illi de veteri ecclesia Romana iactitant, nihil tamen illa ipsis patrocinabuntur, qui à maiorum fide & pietate iam pridem degenerarunt: neque magis illic inueniri poterit Christus, quam in deserto Beersaida, unde illum abijisse audimus, cum illic preposterò studio quaereretur.

Porrò Christum audiamus, quid ad se concurrentibus ille dixerit. Excipit eos oratione brevi quidem, sed graui admodum, cuius duae sunt partes. Prima illos propter carnis aut ventris studium acriter reprehendit; altera quid faciant docet, & illic sequentis disputationis summam proponit. Ad primam partem ista pertinent: Amen amen dico vobis, quaeritis me, non quia vidistis signa sed quia comedistis ex panibus istis, & saturati estis. Voluit autem asseueratione vti, quo magis in illorum animos penetraret, latentem carnis improbitatem arguat, quam illi simulato pietatis studio celare conabantur. Sensus enim verborum est: Vultis quidem meorum signorum obseruatores & doctrinae etiam meae sectatores videri: sed nihil aliud quam ventrem & ignauium scium quaeritis. Nam cum multa haec signa fecerim, quibus me Dei filium & promissum humani generis redemptorem esse declaravi, nullo tamen alio vos adeò inflammari estis ad me sequendum, quam hesternò illo, quo absque impensis vestris vos ad saturitatem alui. Unde verò hoc? Nimirum quòd rebus vestris iam probe prospectum putatis, ut qui in me promum vel acconumum posthac habituri sitis, qui vos ignavos & inertes sua liberalitate alat & pascat. Non ergo signorum meorum maiestate aut diuinae virtutis admiratione mouemini, sed ventris & gulae studio, quòd fucato hoc pietatis praetextu celari posse putatis. Sed nequicquam hoc facitis. Noui enim qui sitis, neque ego externo fucò falli possum, qui cordium & renum arcana

Christus illic
queri debet,
ubi est.

Christus eos
reprehendit
qui propter
uentrem ipsum
quaerebant.

inspicio, &c. Admonemur hoc loco, non latere Christum, quo animo illum sequamur. Hoc non modo in presenti, verum etiam in pluribus alijs exemplis, quae illum arcanas cordium cogitationes vidisse & arguisse docent. Et supra cap. 2. dictum est, multos fidem in illum professos fuisse, quibus tamen ipse sese non credidit, eo quod hominum arcana nosset, neque opus haberet, ut quis de homine apud ipsum testaretur. At quia idem ille ipsissima est Veritas, per fidem simulatores vel hypocritas ferre non potest, qui aliud ore profitentur, aliud in animo regunt. Et licet tales aliquando ferat in externa suae ecclesiae societate, olim tamen separatio fiet, quando illis publice dixerit: Nescio vos, discedite à me qui operamini iniquitatem. Non omnis qui dicit mihi Domine Domine, introibit in regnum meum, sed qui fecerit voluntatem patris mei, &c. Matth. 7.

Christus non respondet ad ineptam questionem populi.

Observabimus praeterea, quod non ad illorum questionem ineptam & curiosam respondet, qui interrogauerunt, quando illuc venisset. Atqui poterat hoc facere cum ingenti & gloriosa divinitus suae virtutis praedicatione, & testes habebat, qui illum mari & fluctibus inambulasse, & ad eius adventum ventos & fluctus quiescisse viderant. Sed omisit istas, quae ad privatam ipsius gloriam faciebant, ea dicit, quae ipsos ab interitu in salutis viam revocare poterant. Nam & assentatores fraudulenter corripit, & hypocritas arguit, & ei morbo medetur, qui saluti ipsorum quam maxime nocet. Observent hoc ministri ecclesiarum, ne (ut Cyrilli verbis utar) verborum suavitatem & ratiunculis decipiantur, quibus plerumque omnes utuntur, qui non recte de fide Christi sentiunt. Et hi arguendi sunt potius, & ut ipsi se ad melius transferant, & alij exemplo eorum firmantur. Requirit hoc innata nobis corruptio, quae nisi arguatur, & nos ipsos & alios inani virtutis simulatione, & vanis de salute nostra persuasionibus misere perdimus.

Hortatur ad salutis aeternae studium.

Ceterum alteram quoque orationis Christi partem videamus, quae ut diximus, summam sequentis doctrinae continet: quam ita proponit, ut pergat adhuc praepostero illorum studio mederi. Dicit enim: Operemini non cibum qui perit, sed cibum illum qui permanet in vitam aeternam, &c. Sed hoc horum omnium est: Omnis rerum exteinarum & corruptibilem studijs, curate, ut solis divinis & aeternis bonis intenti, salutem veram atque aeternam consequamini. Sed pro suo more metaphoricis locutionibus ex re presenti peritus utitur. Quia enim illi cibum corporis quaerebant, anima perieram suo cibo vel alimento opus habet, de hoc disserere incipit. Cibum autem animae dicit, quod saturat atque salutis certam & tranquillam reddit. Estque propositio haec duplex, cuius singula partes excuti debent.

In Christo non queri debent terrena & temporaria.

Priori prohibet, ne cibum operemur, qui perit, id est, ne cibum corporis laboriose & anxie quaeramus. Vbi non putabimus legitimum laborem prohiberi, quo cibum quaerere scriptura alibi iubet. Semper enim rata manet lex Dei, quam Adamo praescripta: In sudore vultus tui comedes panem tuum. Cui illud Apostoli consentit: Qui non laborat, ne manducet. Item: Qui fur ablatum, non amplius furetur: magis autem laboret operando manibus quod bonum est, ut possit impartiri, qui opus habuerit. Ephes. 4. Quae cum ipsius Christi & Apostolorum exemplis confirmata sunt, nemine in dubium vocari debent. Monet ergo in presenti Dominus, ne in ipso sub fidei & religionis praetextu terrena & corporis cibum quaerant. Quae admonitio perquam necessaria est, ut quod plerique carnalibus intenti caelestia negligunt, & tunc quoque carnis negotium agunt, quando Christum sequi videntur, ut aeterna & caelestia quaerant. Et ut Augustinus olim dicebat, vix quaeritur Iesus propter Iesum. Sed & conqueritur pater ille, quod suo tempore ecclesia illis impleteret, qui non aliud quam beneficium aliquod temporarium venabantur. Quod vnicuique non hodie etiam fieret, quando plerique fidem in solum Christum & Evangelicam doctrinam non alio animo profitentur, quam ut traditionum vinculis soluti liberius vivant quoad carnem, vel ut ad honores publicos accessus illis pateat, vel ut ex cenobiorum & ecclesiarum redditibus discedant. Et hoc quidem magno zelo Christi negotium agunt, quam diu haec spes illis integra manet. At omnibus illis in presenti Christus loquitur. Et cum multas rationes adducere potuisset, quibus hoc studium dissuaderet, hac vna contentus est, quod cibum, quem quaerebant, periturum dicit. Sufficit enim hoc ad demonstrandum, quod labore & studio inani semetipsos excruciant: & eadem ostendit, quod facere eos, qui cum aeterna illis proponuntur, ad temporaria & brevis peritura potius respiciunt. Et

reſtē quidem cibum corporis periturū vocat. Nam ſumptus ſemel modō ſaturat, & mox in alium demiffus per ſecefſum eijcitur, & ſami iterum locum cedit. At quod de cibo dicitur, hoc ipſum de corporis valetudine, de diuitijs, honoribus & omni voluptatum genere dici poteſt. Quid enim in his omnibus certum, ſtabile aut æternum habetur? Inani ergo labore & ſtudio ſeipſos miſerè excruciant, quicumque iſta totis animis ſectantur.

Alterā parte propoſitionis iſtius docet quid faciant. Operemini (inquit) cibum illum, qui perma-
 net in vitam æternam. Id eſt, ea caritate, quæ animas ſaturare, & vos ad beatam immortalitatem celeſtia aſpi-
 alere poſſunt. Et mox ſe huius cibi diſpenſatorem, ſeu paterem verum authorem à Deo patre conſtitu-
 tum eſſe docet. Ita verò paucis verbis negotium hoc omne comprehendit, quod poſtea ſuſius diducit,
 & per ſingulas partes exponit. At nos in præſenti docemur primò, quod ſit præcipuum hominis offi-
 cium: Nimirum ſpretis terrenis & temporarijs, celeſtia & æterna bona quærere. Docet hoc nō mo-
 dō ſcriptura ſacra, verum etiam communis ſenſus, quem ex ſublیمiori illa rationis & intellectus lu-
 ce, qua olim Adamus donatus fuerat, nobis Deus reliquum fecit. Gentium certè philoſophi, ex cor-
 poris humani fabrica & rationis dignitate collegerunt, homines ex terra quidem progenitos eſſe, nō
 autem vt terra tantummodo incolæ et habitatores ſint, ſed quaſi ſpectatores ſuperarum rerum atq;
 celeſtium, quarum ſpectaculum (vt Cicero lib. 2. de Nat. Deorum ait) ad nullum aliud genus ani-
 mantium pertinet. Et noti ſunt verſus illi Naſonis:

Pronaq; cūm ſpectent animalia cætera terram,
 Os homini ſublime dedit, celumq; tueri
 Inſit, & erectos ad hydera tollere vultus.

Ne tamen in inani orbium celeſtium contemplatione officium noſtrum omne conſiſtere putemus,
 ſcriptura ad celeſtis vitæ & celeſtium honorū poſſeſſionem nos aſpirare iubet, quæ ſola animā ho-
 minis, alioqui inſatiabilem, ſaturare & tranquillam vel contentam facere poſſunt. Et operandi ver-
 bo hic vicit Christus, non vt operum noſtrorum merita ſtabiliat, ſed vt ſtudio ardenti & indefeſſo
 opus eſſe doceat, cum tam multa ſint, quæ nos à diuinis & celeſtibus auocare ſolent. Inter illa ergo
 ſemper auribus & animis noſtris occurrat hoc Chriſti dictum: Operemini non cibum qui perit, ſed
 cibum illum qui permanet in vitam æternam, &c.

Quis verò cibis ille eſt, & vnde nobis datur? Docet hoc Chriſtus, cum addit: Quem filius homi-
 nis dabit vobis. Solus ergo Chriſtus hunc cibū nobis exhibet, qua de re poſtea pluribus dicitur. Ma-
 gnū verò bonitatis eius argumentum eſt, quod non requiſitus illum offert. Nullam ergo excuſa-
 tionem habent, qui difficultate ſe abſtineri dicunt, quod minus cibū iſtum inquirent. Offert enim il-
 lum ipſe Dominus, & omnes ad ſe inuitat, vt eo fruantur. Et huc pertinet, quod Iſaie 55. dicit: O
 vos omnes qui ſititis, venite ad aquas: & vos, quibus non eſt pecunia, venite, comparate & come-
 diet, emite ſine argento & ſine pretio vinum & lac, &c. Ergo accedamus ſaltem ad Chriſtum, &
 mox cibo illo fruamur, qui nos ad vitam æternam ſaturos reddet.

At ne quid de ſemetipſo arrogantius dicere videatur, addit: Hunc enim pater obſignauit, Deus.
 Id eſt, hunc vnixit Deus, vel ordinauit, & teſtimonijs publicis inſigniuit, quod is ſit, qui cibū iſtum
 nobis depromere & largiri poſſit. Opponit hoc ipſorum opinioni, qui ipſum propter vilem humanita-
 tem ſpeciem contemnebant: & ad illud Pſal. 45. reſpicit, vbi vnctus dicitur oleo lætitiæ præ omni-
 bus confortibus ſuis. Cui etiam illud addere licebit, quod Iſa. 61. habetur: Spiritus Domini Dei ſu-
 per me eſt, eo quod vnixit me Dominus, & miſit me, vt læta nuntiem manſuetis, &c. Debent præ-
 terea huic referri teſtimonia patris publicæ, de quibus in Cap. præcedenti diximus: ſigna item & mira-
 cula, quibus abunde probauit, ſe veræ & perfectæ ſalutis vnicum authorem eſſe. Seruit verò hoc ad
 afferendam ſalutis noſtræ certitudinē, quæ in Chriſto nobis prædicatur. Quia enim hunc Deus vn-
 xit & obſignauit, fieri non poteſt, vt ſpe ſua fruſtrentur, quicumque animarum ſalutem apud ipſam
 quaſerint. Conſuetantur præterea hoc dicto, quicumque gloriam hanc aliò transferunt, & animas
 ſuas alijs cibis ſatiare vel placare inſtituunt. Nam vt corpora non alijs cibis aluntur, quàm qui à Deo pro-
 pnamur, & quem is nobis ſaluificum fecit. Procul ergo faceſſant infelices coqui, qui vel alium Chri-
 ſtum nobis parant, quàm qui in Euangelio nobis prædicatur; vel ad ſuum illum ignem purgato-
 ris aſpirant.

Hominis eſt ad
 celeſtia aſpi-
 rare.

Chriſtus ſolus
 cibum vite ue-
 rum nobis ex-
 hibet.

Chriſtus à pa-
 tre datus ſalu-
 tis author.

rium fercula noua coquunt, quae animabus famelicis & salutis suae incertis obtruant. Quorum enim hos audiunt, hi & seipfos decipiunt, & Deum simul falsi arguunt, qui omnem salutis nostrae rationem in unico filio suo, Iesu Christo comprehensam esse docet. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

HOMILIA L.

Dixerunt ergo ad eum: Quid faciemus, ut operemur opera Dei? Respondit Iesus, et dixit illis: Hoc est opus Dei, ut credatis in eum quem ille misit. Dixerunt ergo illi: Quod ergo signum facis, ut uideamus & credamus tibi quid operaris? Patres nostri comederunt manna in deserto, sicut scriptum est: Panem caeli dedit eis ad edendum. Dixit ergo illis Iesus: Amen amen dico uobis, non Moses dedit uobis panem illum caeli: sed pater meus dat uobis panem illum caeli uerum. Panis enim Dei hic est, qui de caelo descendit, & dat uitam mundo.

Describitur hoc Cap. disputatio Iesu Christi, quae in schola Capernaica aduersus Iudaeos habuit. Continet ea uniuersam nostrae salutis rationem, quam ita proposuit Dominus, ut finem omnia ea amoliat, quae Iudaeos in illa impediabant. Primum enim cum carni deditos cerneret, iuratur ut caelestia & aeterna quarant, quae animas saturare & aeternae salutis certas reddere possunt. Et mox ista in se uno contineri docet, quem pater aeterno suo consilio destinari, ut humani generis redemptor sit. Sequitur nunc plenior horum explicatio, cuius occasionem praebuerunt Iudaei, quorum obiectiones Euangelista diligenter commemorat, ut illorum exemplo discamus, quod sepe situri ingenium, quando aeterna salutis doctrina illam ad caelestia & diuina excitat, & quibus uerbis illius petulantia reuerti atque coerceri debeat.

Iudaei de operibus Dei interrogant.

Principio nouam quaestionem Iudaei proponunt. Cum enim Christum audiuissent dicentem: Opus remini non cibum qui perit, sed cibum illum qui permanet in uitam aeternam, &c. facile intellegunt, magnum quid & insolens abs se requiri, & idcirco aiunt: Quid faciemus, ut operemur opera Dei? Dicuntur autem opera Dei, quae Deus praecipit, & quae huic probantur, adeoque quae illum nobis proprium reddunt. Et quidem laudem merentur isti, quod cum acriter illos reprehendisset Christus, non tamen ei impudenter ogganniunt, neque odiose illum conuiuantur: quod item amice quosuis quid facere debeant. Interim error insignis sub hac quaestione delitescit, quem operandi & operum uocabula non obscure arguunt. Nam pharisaica legis & suorum operum fiducia decepti, non intellegunt, Deum nobis in filio suo gratiam suam & salutem offerre, quae non aliter quam fide apprehendi possit, neque nostrarum esse uirium, ut eam nostris operibus mereamur. Et quia legis hucusque satisfecisse putant, simul etiam mirum illis uidetur, Christum plus quiddam ab ipsis requirere. Apparet autem in horum exemplo, quales sint, qui zelo quidem salutis ardent, non tamen uerum error est, quod Deum ex suo ingenio aestimantes, illum externo operum splendore mouent, & proinde horum meritis salutem acquiri arbitrantur. Ideo solis externis intenti, praedicationem gratiae Dei & meritum Iesu Christi aut omnino negligunt, aut certe non magni faciunt. Est haec fons superstitionum omnium, quorquor unquam inter homines enatae sunt. Hinc philosophorum disputationes de uirtute, & de libero hominis arbitrio, de quo uirtutum meritis, sacrificia item omnis generis & solennia festa, quibus aut scelera commissa expiari, aut Dei iram aueriri, aut fauorem eiusdem acquiri putauerunt. Hinc Iudaeorum errores exorti sunt, quibus excacati, Deo legem adhibuerunt, ut ex ea suam iustitiam stabilirent contra Christum, cum ex illa inbeuerent sibi naturae corruptionem cum suis fructibus agnoscere, & eiusdem manu ductione ad Christum contendere deberent. Hac ipsa persuasio Turcas quoque demerit, & crucis Christi hostes facit, in qua sola uerum salutis inuenitur. Et inter Christianos ex hoc fonte Papatus totus manauit, qui in uariis peregrinationibus, uotis monasticis, ceremonijs frigidissimis, & humanarum traditionum obseruantijs

tionis, deniq; in exequijs & sacris funebribus & igne purgatorio salutem querere docet, quam nobis Deus ex gratia in filio suo Iesu Christo offert. Et tanta est huius persuasionis efficacia, ut gratia Dei inimicos reddat, qui huius predicationem, quasi bonis operibus inimicam, odio & detestatione prosequuntur. Videtur hoc multis mirum, quenquam scilicet adeo stupidum esse & recedem, ut labore & impensis magnis salutem querere malis, quam ex gratia oblatam per fidem amplecti. At mirum non est, si cogitemus, homines ex innata philantia suis commenciis plus quam Dei preceptis delectari: & externa hac, quantumvis laboriosa videantur, facilius prestari, quam fidem in Christum & que ex hac enascitur totius hominis regenerationem. Hac enim omnes hominis vires longè superant, ut alibi à nobis dictum est. Discamus ergo animos nostros ad Euangelij predicationem rectè accommodare. Quod tunc fiet, si à nostri cognitione initio factò, vires nostras cum lege conferamus. Ita enim mox cum Paulo fatebimur, nos ab innata corruptione superari, ut legem prestare nullo modo possimus: adhuc peccatorum nostrorum multitudine & atrocitate territis, ad thronum gratia per Christum confugiemus.

Porò Christum audiamus, qui rursus amice respondet, & dissimulato ipsorum errore, simpliciter docet quid faciant, si Deo placere velint. Dicit enim: Hoc est opus Dei, ut credatis in eum, quem ille misit. Fidem ergo requirit, & hanc opus dicit per Mimesim (qua in vulgari sermone frequenter vimur, si quando ineptis questionibus vel objectionibus oportet respondere) ut illorū questionis se accommodet, & erroneam ipsorum sententiam efficacius confutet. Quasi diceret: Queritis que nam sint opera illa, quibus Deus placari & salus acquiri potest. Causa questionis est, quòd externis intenti, veram salutis rationem ignoratis. Dicam ergo quod res est: Si Deo probari, & in hoc vitam æternam consequi vultis, non aliquo opere externo, sed fide opus erit, qua me amplectamini, quem ille in mundum misit, ut meo merito genus humanum ex morte in vitam asseram. Vbi diligenter obseruari debet, responsonem hanc illorum questionis de operibus opponi. Quia enim nulla legalium operum mentione facta, solam fidem præcipit, euidenter docet, in salutis negotio fidem solam sufficere, & hanc gloriam nullis operibus, quantumvis splendidis aut etiam bonis, tribui debere. Consentunt huic doctrina omnes scripturae. De Abrahamo certè Moses scribit, illum Deo credidisse, & fidem hanc illi in iustitiam fuisse imputatam. Et ne quis aliquam huius laudis partem Circumcisioni tribueret, pulchre obseruauit Paulus, hanc postea demum securam fuisse, cum per fidem iam antea esset iustificatus. Rom. 4. Moses item, cum omnia legis præcepta tradidisset, ad magnum illum prophetam, Iesum Christum, Israelitas remittit, quem audire & amplecti debeant. Et in Psalmis pij precantur, ne cum ipsis Deus in iudicium ingrediatur, sed suæ bonitatis memor peccata illis clementer condonet. Agnouerunt ergo, nullas sibi vires esse, quibus legi satisfaciant, aut peccata sua expient: & in sola Dei misericordia salutis fiduciam repositam habuerunt, cuius mediatorum esse sciebant promissum illud semen, de quo tam multa in Mose & prophetis traduntur. Omittit nunc quæ Apostoli docuerunt, quia de illis dicendi occasio passim occurrit. Quam rem autem ista dicantur, mox patebit, si opera nostra cum fide conferas, & vtriusq; rationem probe examines. Quoad opera enim, boni nihil ex nobis ipsis possumus, imò ne ad cogitandum quidem sumus idonei: sed Deus est, qui in nobis operatur & velle & facere. Esi ergo opera aliqua bona in nobis reperiantur, illa tamen non nostra sunt, et proinde nihil per ea nobis mereri possumus. Deinde operibus bonis, que in nobis spiritus Dei operatur, semper ex nostra corruptione aliquid vitij adhaeret, & idcirco consistere non possunt, si ad diuinæ iustitiæ regulam examinentur. Præterea qualiacumq; sint opera nostra, non tamen medium illud vel organum sunt, quo Christus apprehendi potest, in quo vno salus habetur. Vana ergo est, quæcumque in operum meritis collocatur salutis fiducia. Quoad fidem verò, primum hæc veram Christi cognitionem tradit, quæ sine illa non potest aliqua esse. Deinde in eodem salutis fiduciam collocat, & ita eum apprehendit, qui vnicus nostra salutis auctor est. Adhuc totos nos Christo vendicat, et huic in suos spiritus sui capaces reddit, qui ad omne opus bonum idoneos facit. Adde his, quòd cum in vno Christo Deus nobis reconciliatus sit, nihil ipsi probari potest, quòd non illius merito commendatur, cuius nos participes facit sola fides. Postremò non alia re magis quam fide Deus colitur. Per hanc enim ipsi veritatis, bonitatis, iustitiæ, misericordie testimonium deserimus: quæ omnia ipsi negant, quicumq; Christum & in hoc nobis obla-

Opus Dei fides
in Christum.

tam salutem non recipiunt. Ita verò confutantur quæcumque homines in salutis negotio conentur absq; fide in Christum. Nam Paulo teste, peccatum est quicquid non ex fide est, & impossibile est quinquam absq; fide ad Deum accedere. Rom. 14. Hebr. 11.

Iudei signū peccant, & patres allegant.

Sed ad Iudeos revertamur, qui ubi audiunt Christum plus quiddam exigere, quam vulgare prophetarum soleat: Nimirum ut salutis fiduciam in se vno collocent: iam tergiversari incipiunt, doctrinam hanc signis confirmari petunt. Quod ergo signum facis (inquunt) ut videamus, & credamus tibi? quid operaris? Videntur hæc non sine stomacho dicta esse, quem illis movit Christus, quia operum fiduciam damnauerat. Ne quid tamen temere loqui videantur, patres allegant, & scripturas illorum exemplum amplificanc. Dicunt enim: Patres nostri comederunt manna in deserto, sicut scriptum est: Panem cæli dedit eis ad edendum. Ita verò dicere videntur: Patris tu, & patris patris ritibus, quos à Mose maiores nostri acceperunt, salutis fiduciam omnem in te vno collocemus. Id verò nobis non immerito graue & durum censetur. Nec enim temere factum est, quod maiores nostri Mosem secuti sunt, & nos quoq; illius discipuli hucusq; fuimus. Ille enim totis annis quadraginta illos in deserto aluit, neque cibum dedit vulgarem, sed manna, quem diuinus Pater panem cæli nominat. Num igitur Mose relicto te sequemur, qui nihil huius fecisti: sed semel modo exceptos gratuito conuiuio, nunc ad te redeuntes durius excipis, & verbis inanibus pacis? Alter ergo res tuas influitas oportet, si nos tibi credere velis, quod à Deo patre redemptor missus sis. Ita verò egregie seipfos produunt, quod non alio quam ventris & gula studio religionis zelum proficiantur. Cum enim infinitis alijs signis vocationem suam Moyses probauisset, illi tamen omnibus præteritis hoc vnum allegant, quod ipsorum gulostati seruebat. Similiter cum Christus multa fecisset hætenus, quæ non nisi diuina virtute fieri poterant, & quæ (ut Nicodemus rectè obseruauit) illum à Deo missum esse testabantur: omnibus tamen contemptis, ignauum otium & gratias epulas sibi quotidie exhiberi cupiunt. Vides hic carnis ingenium, quæ in religione (ut supra diximus) sua modo querit. Potest hæc inuidia prauos suos affectus egregie dissimulare: at vitæ gignit & paulò seuerius accusatur, mox sese prodit. Et primò quidem in dubium vocat doctrinam, quam paulò ante probabat: cumque non aliter eam cauillari possit, signa querit, quibus ut olim confirmetur. Deinde patrum exemplo sese ruetur, à quo discedere plerisque nefas putatur. Patrum scripturas quoque in medium adducit, sed truncatas, & ea dumtaxat ex illis decerpit, quæ corruptis affectibus arrident: quod istos in presenti fecisse constat. Si enim Psalmum 78. ex quo illud manna encomium desumpserunt, propius inspexissent, mox vidissent, se non alio loco scripturæ magis damnari, adeoque se maiorum suorum simillimos esse, quorum mores illic spiritus sanctus grauissimè accusat, & posteros ab illorum imitatione debortatur. Fium huius generis multa querit. Prædicatur eadem verbi doctrina, quam olim propheta & Apostoli tradiderunt. Confirmatur ea signis & exemplis pluribus, quæ in huius hostes sunt. Sed quasi nihil horum fiat, plerique eam in dubium vocant, & signa nescio quæ alia requirunt. Et ne quid proteruius facere putentur, patres suos subinde in ore habent, & scripturas improbe detoris sua commenta defendunt. Præter ergo vetera exempla obseruare, quæ hoc mundi ingenium esse docent, ne ista hominum improborum proteruia offendamur.

Christus à Mose Iudeos ad se reuocat.

Quid verò Christus? Adhuc quidem amice, sed tamè grauiter responderet. Nam ut in animum hæc confidentiam retundat, quæ efferebantur, docet illos frustra in Mose id quærere, quod ille non habet, neq; prestare possit. Sic autem ait: Amen amen dico vobis, nō Moyses dedit vobis panem illum cæli, sed pater meus dat vobis panem illum cæli verum. Panis enim Dei hic est, qui de cælo descendit, & dat vitam mundo. Primùm asseueratione vitur, quia difficile est eos ab instituto reuocare, qui veteres errores semel imbiberunt, maxime, si patrum auctoritate illi confirmantur. Deinde duplici collatione eos conuincit, cuius altera parte Mosem & Deum, altera verò manna & verum panem cælestem inter se confert, ut ostendat illos frustra de patribus & manna disputare, cum ipse cælestis longe excellentiorem polliceatur. Argumentum verò ex definitione ducit eiusmodi: Panis Dei hic cælestis est, qui à patre cælestis datur, ut vitam det mundo, id est, omnibus cuiuscumq; loci aut gentis sint, qui illum vera fide recipiunt. Atqui manna nihil horum habuit, quia non ex cælo, sed nubibus descendit, nec toti mundo, sed patribus modo alimentum præbuit, idque non ad vitam æternam, sed mor-

sed mortalem hanc, quam plerique illorum infeliciter finierunt. Ergo manna non est verus ille panis, de quo nunc agimus. Neque hic quenquam moueat, quod Paulus manna escam vel cibum spiritua- lem vocat. 1. Cor. 10. Sic enim vocat propter typum Christi, quem gerebat: cum interim quoad suam essentiam, cibus esset carnalis, qui absque fide sumptus animarum saluti nihil conferebat.

Est autem locus hic diligenti consideratione dignissimus. Quia enim Christus se panem illum celi verum esse testatur, qui dat vitam mundo, recte hinc colligimus, mundum totum morti obnoxium, imò mortuū fuisse: nimirum per delicta, ut Paulus exponit. Vitam vero in Christo nobis offert Deus, neque illius alius uspiam traditur, in quo illa contingat. Vita igitur caret & adhuc in morte detinentur, quicunque Christo nondum uniti sunt aut insiti per fidem. Neque habent idem, quod sua incredulitati praeceat. Quia enim è caelo descendit Dei filius, ut panis ille fieret, nosque pasceret ad vitam aeternam, venia nulla digni sunt, quicunque illum superstitiose aut improbe fastidiunt. Frustra quoque illi vitam hinc inde querunt, quam prope se habent, & quae ex gratia omnibus Deus offert. Docet praeterea locus hic, quid de ministris & externis omnibus iudicari debeat. Fuit Moses fidelis seruus in domo Domini. Fuerunt item sacra, quae per illum Deus instituit, typi rerum futurarum atque caelestium, imò quoad significationem & usum, eadem fuerunt cum nostris, quemadmodum Paulus in loco supra citato admonet. Attamen nec ipse Moses panem vitam verum dare potuit, neque manna illis profuit, qui illo absque fide vescabantur: quod ipsum de circumcisione, de arca foederis, de sacrificijs, & de toto illo cultu Levitico dici potest, sicuti prophetarum sermones non vno loco testantur, in quibus Deus haec omnia rejicit. Distinguanus ergo inter ministros & Deum, inter signa item & res signatas. Sunt quidem ministri dispensatores mysteriorum Dei: sed idem saluos facere non possunt, neque fructiferum erit illorum ministerium, nisi Deus incrementum dederit. 1. Cor. 4. & 3. Sic sacramenta quidem inania non sunt, sed verissima promissionum Dei & beneficiorum in Christo exhibiturū signa sunt eadem tamē non prosunt ijs ad vitam, qui illis sine fide utuntur. Quia illi Christo carent, qui non alia ratione, quam per fidem recipitur. Confutantur ergo simul, qui hodie in Cena ipsum Christum ab indignis quoque manducari contendunt. Atqui Moses indignis nihil praeter exter- num manna conferre potuit: multo minus igitur nos qui illo sumus longè inferiores. Vel num ipsum Christum mortis aut horem facere volumus, qui se panem vitam esse profiteretur, & qui omnes sibi insi- tot manere postea dicit, qui ipsum manducauerint? Omissa ergo superstitiosa externorum fiducia, ipsum Iesum Christum fide amplectamur, qui solus ad vitam aeternam nos alere poterit. Ipsi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum, Amen.

Christus panis
vita.

Ratio ministe-
rij et sacramen-
torum.

H O M I L I A L I.

Dixerunt ergo ad eum: Domine, da nobis semper panem istum. Dixit autem eis Iesus: Ego sum panis ille vita: qui venit ad me, non esuriert: & qui credit in me, non sitiet unquam. Sed dixi vobis, quod etiam vidistis me, nec creditis. Quicquid dat mihi pater, ad me ueniet: & eum qui venit ad me, non eicio foras. Quia descendi è caelo, non ut faciam uoluntatem meam, sed uoluntatem eius qui misit me. Haec autem est uoluntas eius qui misit me, patris, ut quicquid mihi dederit, non perdam ex eo, sed suscitem illud in nouissimo die. Haec, inquam, est uoluntas eius qui misit me, ut omnis qui uidet filium, & credit in eum, habeat uitam aeternam, & ego suscitabo eum in nouissimo die.

Simplex quidem & explicatus facilis est nostrae salutis ratio, hominum verò curiositate & impro- bitate sic, ut questionibus absurdis & obscuris intricetur: dum aut carnalia multi querunt sub il- lino praetextu, aut odiose in alium sensum detorqueant, quae perspicue & simpliciter dicuntur. Exem- plum huius euidentis in praesenti tractatione habemus. Cum enim Christus Iesus populum Iudaicum, qui ventris studio ipsum sequebatur, hortatus esset, ut cibum caelestem & nunquam periturū que- rant, ut hoc illos potituros dixisset, si ipsum fide vera amplectantur: mox illi patres obijciunt, qui Mo-

sem secuti manna celitus acceperint. Qua obiectione ut se adhuc gula deditos esse produnt, ita simul euincere conantur, eam religionem ad salutem consequendam sufficere, quam per manus ministrorum suorum à Moysae acceptam hucusque sint secuti. Respondit ad hoc Christus, & discretè docuit, se de alio cibo excellentiori loqui, quem nemo hominum dare possit, sed qui celitus veniat, & vitam omnibus conferat, qui illum fide recipiunt. At ne sic quidem illi quiescunt, sed nouis obiectionibus occasiones præbent Christo clarius adhuc de isto mysterio disputandi, sicuti hoc loco & deinceps audiemus.

Iudei Christum panem uitæ promittentem derident.

Respondent enim Christo: Domine, da nobis semper panem istum. Id verò per Ieroniam ab illis dictum esse, ex sequentibus patet, ubi illos murmurasse & turpiter defecisse audiemus. Idem ergo dicunt, quod Samaritana, quæ Christo aquam uitæ pollicenti respondebat per ludibrium: Da mihi aquam istam, ut non sitiam, neque veniam huc ad hauriendum. Ita isti, Da nobis (aiunt) panem istum semper, ne scilicet nostro labore & impensis victum nobis parare cogamur. At quia hoc ab ipso præstari non posse putant, illius promissionem ista petitione derident. Et Samaritide peiores sunt, quia Domino reprehensi & admoniti, non tamen illi cedunt, sed in sua improbitate contumaciter pergunt. Nos autem horum exemplo docemur, quales tandem fiant, qui Christum ex carnis affectibus sequuntur. Videntur inuitò bene affecti esse, & salutis negotium serio agere. At ubi doctrinam euangelij præuis desiderijs minimè conuenire sentiunt, illusores fiunt, & Christi præcepta simul ac promissiones scurriliter rident. Talem olim Iulianum fuisse constat, qui cum simulato religione Christianæ studio ad imperium venisset, totus in hoc fuit, ut Christianam fidem, quam armis frustra expugnari videbat, uasfris & scurrilibus præceptorum Christi expositionibus, vel potius impie detractionibus, omnium ludibrio exponeret. Si qui enim iniurias passi apud illum querebantur, illos hoc contra Christi leges facere respondebat, qui dixisset: Ne resistatis malo: sed si quis te percutierit in dextram tuam maxillam, obuertere ei & alteram: & si quis te uelit in ius trahere, & palli tuum auferre, permittit illi & tunicam, &c. Imitantur hunc hodie magistratus quidam, qui quos defendere debebant, sub uoluntate Christianæ prætextu turpiter deserunt. Qui item charitatis lege abutuntur, ne cui quod debent persoluant, ab alijs verò præter ius & aequum queuis exigunt. Proximè tamen ad Capernaum accedunt, qui ubi promissiones Christi de gratia Dei, de pace, de uita æterna audiunt, mox eas inuicem literam de temporaria felicitate exponunt, & nisi omnia uotis ipsorum respondeant, easdem scurriliter impudenti rident, & ministris in faciem dicunt: Quando tandem promissionem illam Deum nobis exhibebis? Ubi pax illa & felicitas, quam toties polliciti estis? Adhuc cum ludibrium reclamant: Egregius uerò Dei fauor, & egregia pax, quotidianis afflictionibus exerceri, excusari, egere, &c. Egregia uita inter media mortis pericula perpetuò uersari, & mortem quasi secum semper circumferre, &c. Rident isti & cum sibilo reijciunt quæcumque de celis & inferis atque uita æterna dicuntur. Sed ut postea audiemus, sunt hi ferè ex reproborum numero, & olim magno suo malo experientur uera esse, quæ nunc suauiter deridere solent. Quare omisissis illis, ad Christi responsum accedamus, quæ tribus omnino partibus constat.

Christus panis uitæ uerus est.

Prima rem omnè breuiter & dilucidè comprehensam proponit, & quamuis acriter reprehensibile mererentur, à doctrina tamen orditur, ut & per uicacia ipsorum magis appareat, & suo exemplo doceat, cum reprobis quoque, ita agendum esse, ne de calata ueritatis doctrina conuerterentur. Dicit autem: Ego sum panis ille uita: qui uenit ad me, non esuriat: & qui credit in me, non sitiet unquam. Quibus uerbis tria potissimum agit. Primum se panem illum esse fatetur, de quo hactenus dixerat: panem uerum, nimirum uitæ, id est uiuificum, qui à cælo descenderit, ut uitam mundo conferat. Insuper autem perabolæ quam ceperat, non tam quòd ex miraculo quinque panum & prepostero Iudeorum studio disputationis huius occasio enata fuit, quam quòd ea plus quiddam continet, quam si simpliciter de generali usus se uitæ & salutis auctorè dixisset: & eadem mysterium hoc animis nostris fideliter commendat. Simul enim conditionis nostræ nos admonet, quam hic obseruari admodum necesse est. Constat homo corpore & anima: & illud quidem ex terra originem ducit, hanc autem Deus illi inspirauit. Et quia utraq; pars uitam non ex seipsa habet, cibo & alimento aliunde petito sustentetur oportet. Et corpus quidem, quia terrenum est & mortale, cibo etiam terreno atque corruptibili in hac uita conferuatur, quoad Deo uisum fuerit. Anima uerò, quia spiritus est immortalis & incorruptibilis, non alio quam spirituali, immortali & incorruptibili, adeoque diuino cibo, ali atque conferuari potest.

Essis Iesus Christus, verus & aeternus Dei filius, qui de caelo descendens homo factus est, ut nobis
 vni & cibus noster ad vitam aeternam fieri posset. Et quia idem Deus & homo est, toti etiam ho-
 mini, quoad corpus & animam, ad vitam aeternam hoc praestat, quod cibus terrenus soli corpori in hac
 mortali vita praestare solet. Nam ut panis terrenus corpori vires novas sufficit, illud alit, vegetat
 atq; sustentat: Ita Christus animam nostram viribus plus quam humanis instruit, quibus peccato &
 diabolo resistere, ad caelestia aspirare & opera vere diuina operari possit: alit praeterea eandem & con-
 firmat, ne inter pericula huius vitae succumbat, sed aeterna & caelestis vita spe sustentetur. Ad hoc
 corpus quoq; conseruat, ut in terram & puluerem reuersum non tamen pereat aeternum, sed nouissi-
 mo die ad caelestis & aeternae vitae hereditatem resurgat. Et hic quidem panis vitae solus Christus est,
 sicuti ex eius definitione, quam nuper audiimus, & quam postea repetet, euidentissimo argumento
 colligi potest. Nam panis vita est, qui de caelo descendit, ut det vitam mundo. Solus autem Chri-
 stus de caelo descendit, ut nobis vitae auctor esset. Ergo solus hic panis vita est. Est hoc inter nostra
 fidei principia non postremum, de quo nos seruo cogitare decet, quoties panem terrenum sumimus, ut
 eo corpora nostra reficiantur. Et qui mysterium hoc qua decet religione expendunt, ijs non mirum vi-
 detur, Christum figuratis & parabolicis locutionibus vti voluisse: sed potius bonitatem eius exoscu-
 labuntur, qua se ad nostri captus imbecillitatem demisit, & de salute nostra cogitandi occasionem
 praebuit, quae quorundam in oculos nostros incurrit, nosq; ad horum considerationem excitat.

Secundo quia cibus non prodest, nisi manducatus nobis quasi vniatur, rationem & modum tra-
 dit, quo panis huius caelestis participes reddamur. Qui venit ad me (inquit) non esuriet, & qui credit
 in me, non sitiet vquam. Duo dicit, quae hic fieri oportet. Primum est, ut ad ipsum veniamus. Sic
 apud Mattheum clamat: Venite ad me omnes qui laboratis, &c. Et infra Cap. 7: Si quis sitit, ve-
 niat ad me & bibat. Non autem de eo loquitur, ut pedibus iter ingressi corpore ad ipsum contenda-
 mus. Ita enim ad ipsum conueniant isti, quibus cum hic agit, & quos nihil ex eo fructus percepisse,
 historia huius exitus docebit. Ad eum vero modum nos illum accedere non possumus, cum corpus suum
 ex terris in caelum subduxerit, & alibi prohibeat illis fidem habere, qui ipsum certis in locis mon-
 strare audent. Similiter neg, de externa fidei professione hoc debet intelligi qua multi (ut apud pro-
 phetam ait) ore & labijs ipsi appropinquant, quos tamen ille non agnoscit, eo quod corde procul ab
 illo absint. Ergo de animi voluntate & desiderio, quo ad Christum percipiendum ferimur atq; aspira-
 mus, hoc exponi debet. Oritur hoc ex salutis cupiditate, quam (ut parabola proposita ipsi quoq; insi-
 stamus) anima famem & sitim dicere possumus: & qua in salutis negotio quam maxime opus est.
 Quemadmodum enim cibus & potus corporis ijs modo salubris est, quorum appetitus fame & siti
 naturali prius ad ea percipienda acuitur, eadem vero nauseabundis vehementer nocent: Ita Chri-
 stum Iesum nulli recte & salutariter apprehendunt, nisi quorum animos spiritualis illa & sancta fa-
 mes atq; sitis, id est seruum aeternae salutis desiderium accendit. Hi enim soli in fidei & religionis causa
 seruo agunt, cum reliqui vel omnino illius mentionem nauseabundi fastidiant, vel ut delicatuli & vo-
 luptuarij solent, in ea nouas delicias quaerunt, & omnia ad carnis suae libidinem accommodant. Inflam-
 mantur autem saluari hac fame & siti, qui peccata sua vere agnoscunt, & suae simul infirmitatis sibi
 conscijsse Christi merito opus habere intelligunt in quo solum Deum nobis reconciliari vident. Prodest
 ergo legis speculum frequenter intueri, & ad huius regulam mores nostros, imo etiam vires nostras
 examinare: & mox nos miseros & morte dignos esse sentiemus. Inde vero ad euangelij promissiones
 accedamus, & Christum audiamus, qui laborantes, esurientes & sitientes ad se vocat, sicq; confestim
 eius assequendi desiderio totis animis accendemur. Quia vero istud ad salutem non sufficit, alterum
 ad hoc requirit Christus, ut nimirum in ipsum credamus. Opus hic primum historica eius cognitione,
 ut ex animo & vere tale esse sciamus atq; credamus, quale scriptura proponit: Verum scilicet Dei
 filium & patri coaeternum, qui secundum promissiones ex aeterno patris consilio homo factus, propter
 nos mortem subierit, ut peccata nostra expiaret, resuscitatus autem mortis imperium dissoluerit, ascen-
 sione sua caelos nobis patefecerit, & ibi nunc cum patre regnet Rex & Sacerdos noster aeternus, qui
 nouissimo die in nubibus caeli venturus sit ad iudicium, ut suos quidem anima & corpore in beata im-
 mortalitatis consortium recipiat, impios autem ad inferos deerrudat, ubi aeternis cruciatibus cum dia-
 bolo multentur. Accedat huic cognitioni & fidei historica: certa animi fiducia, qua nobis talem esse

Quomodo
 Christus panis
 vitae manducetur

credamus, & proinde salutis spem omnem in ipso vno & solo collochemus. Hec illa fides est, quam scriptura passim commendat, & hac eadem vnica est ratio, qua Christus editur & bibitur, id est qua hic apprehenditur, vt nobis salutaris fiat, nosq; ad vitam eternam pascat & alat. Vnde D. Augustinus recte dicebat: Vt quid paras dentes & ventrem? crede, & manducasti. Confutatur itaq; hoc loco, qui de carnali Christi presentia in Cena, & eiusde manducatione, qua ore & dentibus fiat, hodie rixantur: & Nicolai Papae Canonem probant, in quo Berengarius fateri coactus fuit, eorumque Christi non in sacramento solum, sed sensualiter & in veritate, manibus sacerdotu tractari & frangi, dentibusq; fidelium atteri. Quod quam crasse & impie dicatur, Canonis illius interpres vidit, cuius haec verba sunt: Nisi sane intelligas verba Berengarij, in maiorem incidis haeresim, quam ipse habuit. At inter euangelicæ doctrinæ instauratores reperti sunt, qui contendendi libidine abrepti, caput sunt glossam hanc (vii vocant) damnare, & Canonis verba simpliciter & absolute trueri. Clamant illi, nos perperam facere, qui huius loci disputatione ad Cenam transferamus, cum nulla huiusmodi mentio fiat, imò ne instituta quidem fuerit Cena, cum haec dicerentur. Quod vt libenter fatemur, illi nunquam negare poterunt, hoc Cap. de Christo vero cibo vita & eius manducatione ex professo disputari. Quia ergo de eadem nobis contentio est, non possumus nò ad ipsum Christum respicere, qui nusquam alibi euidentius causam istam tractauit. Neq; negamus, in Cena sacramentale quoque manducatione fieri: sed quia haec non prodesse solet, nisi spiritalis illa accedat, frustra illi pro sacramentali digladiantur, nec video qua ratione excusari possint, qui propter eam charitatis vinculum arumpunt, quo omnes eos constringi oportebat, qui eundem Christum profitentur, & eius corpus atq; sanguinem fide vera percipiunt.

Fructus manducationis Christi

Sed tertium huius sententiae caput videamus, quo fructum manducationis istius vera Christi exponit. Non esuriet (inquit) neq; sitiet vnquam. De pane loquens, sicut quoque per hunc restinguatur. Quo dicto docet, se plenissime nobis sufficere ad omnia, quae nostrae salutis seruiunt, adeo, vt qui ipsius fide vera amplexus sit, nihil praeterea requirat siue desideret. Videtur autem ad Isaiae veritatem respicere, qui de Christo liberatore & lata sub hoc piorum conditione loquens, inter alia sic ait: Ad vias pascentur, & in omnibus verticibus eminentioribus erunt pascua eorum: Non esurient, neque sitient, & c. Isa. 49. Impletur hoc primò quoad conscientiam. Quia enim credentes Deum sibi Christo reconciliatum esse norunt, nullis peccati terroribus consternantur, cum illum dicentem audiunt. Ego ego ille ipse sum, qui deleo transgressiones tuas, idque propter me, & peccatorum tuorum non recordabor. Item: Si peccata vestra fuerint vt coccus, niue reddentur albiora: si rubeani instat purpura, vt natia lana fient. Isa. 43. & c. His & similibus promissionibus confirmati, cum Paulo dicunt: Quis in tentabit crimina aduersus electos Dei? Deus est qui iustificat, quis ille qui condemnet? Christus est, qui mortuus est, qui & suscitatus est, qui etià est ad dextram Dei, qui & intercedit pro nobis, & c. Deinde in aduersis quoque, haec Christi virtus sese exeret. Nec enim afflictionibus ullis succumbere possunt, qui Deum sibi propitium esse, & proinde non ab illo irato, sed salutis ipsorum cupidissimo illas immitti sciunt. Rursum ergo cum Apostolo aiunt: Iustificati ex fide, pacem habemus erga Deum per Dominum nostrum Iesum Christum: per quem etiam fide habuimus aditum in gratiam hanc, in qua stamus, & gloriamur sub spe gloriae Dei. Neq; id solum, sed etiam gloriamur in afflictionibus, scientes quòd afflictio patientiam operetur, patientia verò experientiam, experientia autem spem: porrò spes non pudefacit, quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, & c. Et rursum: Quis nos separabit à dilectione Christi? Num afflictio? num angustia? num persecutio? num fames? num nuditas? num periculum? num gladius? Imò in his omnibus plus quam victores sumus per eum, qui dilexit nos, & c. Recte ergo dicit Christus, quod qui ad ipsum veniunt & in ipsum credunt, neq; sitiant amplius, neq; esuriant. Nam etsi ad caelestem vitam aspirant, & dissolui cupiunt, vt sint cum Christo, nulla tamen conscientia carnificina exagitantur, quae illos salute hinc inde querere cogat: sed vno Christo contenti sunt, in quo plenum & inexhaustum gratiae Dei & salutis fontem sibi apertum esse sciunt. Miseri ergo & infelices sunt, qui hoc relicto cisternas pertusas & artes fodiunt, & magnis impensis atq; laboribus ea querunt, quae nec famem animarum neq; sitim sedare possunt. Fit hoc vulgo hodie inter Christiani nominis professores, vt non minus illis cõueniat, quod de Iudeis olim querebatur Deus, qui ipso relicto ad falsos Deos & inanes superstitiones cõuertebantur.

redantur. Isa. 55. Item. 2. Et tolerabilis videri poterat istorum cecitas, nisi multi eorum eod usque
progrederentur, ut plures alios eadem facere cogant, & inuitos a Christo ad inanes fœdasq̄ supersti-
tiones abducant.

Transiamus nunc ad secundam huius loci partem, qua Iudeorum incredulitatem & insupera Iudeorum per-
bilem in respuenda salute contumaciam accusat & corripit. Sic verò ait: Sed dixi vobis, quod etiam tinacia accu-
ridistis me, nec creditis. Sensus verborum hic est: Quid frustra laboro in vobis instituendis? Atqui sator.
satis novi vos incurabiles esse, & iam pridem prædixi, vos quamvis me videatis, non tamen creditu-
ros esse. At Christum vidisse dicuntur, quia signa per illum edita viderat, in quibus divina eius vir-
tutis palam elucebat, & quorum consideratio ipsos coegerat, ut & Messiam esse profiterentur, & re-
gem creare vellent. Erat ergo voluntaria & incurabilis indurationis argumentum, quòd nunc veri-
tatis officio fungentem & vitam ipsi tam liberaliter offerentē scurriliter rejiciebant. Prædixe-
rat hoc fore Christum olim per prophetas, maximè per Isaiam qui Cap. 6. voluntariè hanc Iudæi
populi excacationem, in visione sibi reuelatam prolixè describit. Et eodem perinent, quæcunque
apud prophetas de Iudæorū repudio & gentium vocatione leguntur. Idem Ioannes Baptista monue-
rat, quando Deum ex lapidibus filios Abrahami excitaturum dixit, securum verò iam nunc ad ra-
dicem arboris positam esse, qua ipsi excidantur, qui steriles & infrugiferi esse pergant. Quin ipsum
Christum nuper illis dixisse audiuimus: Ego veni in nomine patris mei, & non recipitis me: si alius
venierit nomine suo, illum recipietis. Hæc & alia huius generis nunc illis in mentē reuocat, & hanc
contumaciam exprobrat, quia hæc præcipuè obstat, quòd minus apud nos proficiat euangelij doctrina
qua salus & vita nobis annuntiatur. Deinde ideo quoque eam frequentius accusari & argui opus
est, ne quis doctrinæ vitio hoc fieri arbitretur, quòd pauciores ad Christiū accedunt. Idem enim de no-
uissimi temporis hominibus similiter prædictū est, quòd hic Iudæis Dominus obiicit. Isaias certè de
voto Christi et redemptionis nostræ negotio variaturus, ab hac querela orditur, quòd pauci futuri
sunt, qui huic fidem adhibeant. Quis (inquit) credidit auditioni, id est prædicationi nostræ, quam ex
spiritus revelatione didicimus? & brachium Domini cui reuelatum est? Et in euangelio Christus
nouissimi seculi securum doctrinæ et omnium admonitionum contemptum tribuit, & fidem in ter-
ram fore restatur. Vbi simul probè tenendum est, hoc omne hominum vitio fieri, & hos sibi ipsi
sui exitij auctores esse. Nam reuelat illis regni sui mysteria Deus, & ea perspicuitate euangelium
ipsum prædicatur, ut (quod de Galatis suis Apostolus dicebat) Christiū omnes ante oculos suos cru-
cifixum intueri possint. At quia naturali corruptione omnes infecti sunt, plerique nec verbi prædica-
tionem admittunt, nec spiritus sancti suggestionibus cedunt, sed carnis suæ desideria sectantur, quæ
ipsum a salutis via transuersos abripiunt. Itaq̄ semper ratum manet, & omnium nationum homini-
bus accommodari potest, quòd Israelitis per Hoseam dicit Dominus: Ex te Israel perditio tua, sa-
lus autem tua ex me est.